Ф Н П Р

Курганский областной союз организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзов Курганской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2021 года                                                                              № 11/2
г. Курган

Об утверждении Положения
о смотре-конкурсе на звание

 «Лучший уполномоченный  по охране

 труда  Федерации профсоюзов Курганской области»

         В  связи с  постановлением Исполкома ФНПР от 18.10.2006 года №4-4 «О Положении о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР» и решением комиссии Совета Профобъединения по охране труда и экологии от 25.12.2020 года
         Президиум      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный  по охране труда  Федерации профсоюзов Курганской области»

2. Бухгалтерии Федерации профсоюзов Курганской области выделить средства на поощрение победителей.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на постоянную комиссию Совета по охране труда и экологии.

4.Расходы отнести за счет членских профсоюзных взносов.
Председатель Курганского

областного союза организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзов Курганской области»                               В.Д. Савин

Курганский областной союз организаций профсоюзов

Заседание   постоянной   комиссии  Совета ФПКО  по  охране  труда  и  экологии

25 декабря  2020г.                                                                                                       г.   Курган

Решение

постоянной  комиссии  Совета Профобъединения  по  охране  труда  и  экологии

Об утверждении Положения о смотре-конкурсе на звание

 «Лучший уполномоченный  по охране труда  Федерации профсоюзов Курганской области»

1. Информацию Романовой Н.А., главного технического инспектора труда «Об утверждении Положения о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Курганского областного союза организаций профсоюзов  «Федерация профсоюзов Курганской области» принять к сведению  (прилагается).

2. Рекомендовать Президиуму ФПКО:

- Утвердить Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный  по охране труда  Федерации профсоюзов Курганской области»;
· подвести итоги смотра-конкурса  за 2020 год по измененному положению.

Председатель

постоянной комиссии Совета ФПКО

по охране труда и экологии                                                                                  А.П. Жакин

приложение

к постановлению Президиума № 11/2
 от 18 января 2021года

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе  на  звание  «Лучший  уполномоченный  по  охране  труда

Курганского областного союза организаций профсоюзов  «Федерация профсоюзов Курганской области».

1. ЦЕЛЬ КОНКУРСА

      Активизировать  работу  уполномоченных (доверенных)  лиц  профсоюзных  комитетов, руководителей   организаций,  областных  и  территориальных  организаций  профсоюзов   по  осуществлению  общественного  контроля  за    состоянием  и  условиями  охраны труда  на  рабочих  местах, повышению эффективности  системы  управления  охраной  труда.

       Содействовать  созданию в  организациях  здоровых и безопасных  условий труда, восстановлению здравпунктов, столовых, санитарно-бытовых помещений. Способствовать повышению общей культуры производства.

      Повысить ответственность каждого работника за  выполнение  обязанностей в  области охраны труда.

      Организация и поведение конкурса  в Профобъединении возлагается на постоянную комиссию Совета Профобъединения по охране труда и экологии  в  соответствии  с  настоящим Положением.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

Смотр-конкурс  проводится  в три этапа:

1 этап  -в первичных профсоюзных организациях;

2 этап  -в  областных отраслевых   организациях профсоюзов;

3 этап  -в Профобъединении.

2.1.Порядок  проведения смотра-конкурса на 1-м этапе:

2.1.1.Профсоюзные  комитеты совместно с работодателями разрабатывают и утверждают Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда», в котором определяют основные   цели проведения смотра-конкурса, показатели, по которым будет определяться победители,  формы, размеры  и  источники  их поощрения.

2.1.2. Работодатели издают приказ о проведении смотра-конкурса.

2.1.3 Профсоюзные комитеты, комитеты (комиссии) по охране труда организаций:

-  доводят условия конкурса до каждого структурного подразделения  и уполномоченных  (доверенных) лиц по охране труда;

-   организуют  сбор информации, обобщение и подведение итогов конкурса;

- совместно с работодателями проводят мероприятия по награждению победителей смотра-конкурса;

- представляют материалы на   участников на смотр-конкурс в областные  отраслевые организации  профсоюзов;

2.2.Порядок проведения смотра-конкурса на 2-м этапе:

 Областные отраслевые организации профсоюзов в  соответствии  с  Положением  о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда», утвержденным Президиумом:

- организуют проведение смотра-конкурса в  членских  организациях;

- в  срок, до  20 января текущего года,   собирают  информацию о деятельности  уполномоченных  (доверенных) лиц по охране труда   членских организаций  за прошедший год;

- определяют победителей и проводят мероприятия по награждению;

-в срок, до 10 февраля текущего года, представляют информацию в постоянную комиссию Совета  Профобъединения по охране туда и экологии об участниках конкурса
 (не более 3-х кандидатур):

- постановление Президиума областной отраслевой организации профсоюза о выдвижении в качестве кандидата на присвоение  звания «Лучший уполномоченный  по охране труда ФПКО»;

-   таблицу  показателей  работы уполномоченного (прилагается);

- листок передового опыта работы уполномоченного (краткую характеристику на соискателя, с приложением фотографий, графиков, схем показателей, отражающих результаты его работы по осуществлению общественного контроля за охраной и условиями труда).

2.3. Порядок проведения смотра-конкурса на  3-ем   этапе:

      Постоянная комиссия Совета ФПКО по охране труда и экологии до 1 марта текущего  года  подводит итоги деятельности уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда за прошедший год на основании  информации, представленной  областными отраслевыми организациями профсоюзов в соответствии  с  приложениями, и определяет  победителей смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда».

Итоги смотра-конкурса подводятся в 2-х группах:

1  группа – производственная сфера;

2 группа–непроизводственная сфера

и   утверждаются  постановлением Президиума Профобъединения.

2.4.Премирование по итогам смотра-конкурса:

 Победители смотра-конкурса  на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Объединения организаций  профессиональных союзов «Федерация профсоюзов  Курганской  области»», занявшие в группах 1-ое место,   награждаются  грамотой Профобъединения и денежной премией 3000 тысячи рублей.

Участники конкурса, занявшие в группах 2-ое место, награждаются  Почетной грамотой Профобъединения и денежной премией 2000 тысячи рублей, занявших в группе 3-е место, награждаются Почетной грамотой ФПКО и денежной премией 1000 тясяча рублей.
   Участники смотра-конкурса  могут быть награждены  грамотой ФПКО и денежными премиями   из  средств  территориальных  организаций профсоюзов.

Из числа победителей, занявших первые места в группах членами Президиума определяется кандидатура лучшего уполномоченного по охране труда и    направляется в Главное Управление труда и занятости для  награждения в соответствии с постановлением Правительства Курганской области «О проведении областного конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда» от 21.01.2004 года №6.